
DELIBERAZIONE N. 1053/2024 
 

 
 
Via Karl Ludwig von Bruck, 3 
34144 Trieste 
CF/P IVA 00050540327 
T +39 040 6731 
F +39 040 6732406 
E protocollo@porto.trieste.it 
E pec@cert.porto.trieste.it  
www.porto.trieste.it 
 

 
 
 
 
 
 
 

Pag. 1 di 3 

 

 
  

 
 
OGGETTO: Nomina del componente monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

(OIV) dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Orientale per il triennio 
2024-2026.   

 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, così come modificata dal d.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 e dal 
d.lgs. 13 dicembre 2017, n. 232;  

VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 150 di data 30 Maggio 2024, 
relativo alla nomina del Commissario Straordinario dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 
Adriatico Orientale; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150/2009 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche e integrazioni, recante nuove norme 
sul procedimento amministrativo; 

VISTO il decreto legislativo del 27 ottobre 2009, n. 150 recante «Attuazione della legge 4 marzo 
2009 n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni» così come modificato dal decreto legislativo 25 
maggio 2017, n. 74; 

VISTO l’art. 10, comma 1, lettera a) del citato decreto che prevede, entro il 31 gennaio di ogni 
anno, la redazione e pubblicazione sul sito istituzionale del Piano della Performance nonché la 
definizione degli obiettivi assegnati al personale dirigenziale e i relativi indicatori, in seguito 
ricompreso nel PIAO – Piano integrato di attività e organizzazione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di 
disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche 
amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale i componenti degli Organismi 
indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti 
nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance; 

VISTO il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 2 
dicembre 2016, sostituito dal Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 



DELIBERAZIONE N. 1053/2024 
 

 
 
Via Karl Ludwig von Bruck, 3 
34144 Trieste 
CF/P IVA 00050540327 
T +39 040 6731 
F +39 040 6732406 
E protocollo@porto.trieste.it 
E pec@cert.porto.trieste.it  
www.porto.trieste.it 
 

 
 
 
 
 
 
 

Pag. 2 di 3 

 

2020 recante “Istituzione dell'Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di 
valutazione della performance”; 

CONSIDERATO che la deliberazione ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017 ha precisato che fino a 
tale data si era ritenuto non applicabile alle Autorità di Sistema Portuale quanto disciplinato dal 
richiamato decreto legislativo n. 150/2009; 

RICHIAMATO il Decreto Ministeriale 6 agosto 2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione 
che innova parzialmente la disciplina dell’Elenco, abrogando il precedente DM 2 dicembre 2016, 
con la sola esclusione dell'articolo 5 che restava in vigore fino al 30 novembre 2020; - il Decreto 
Ministeriale 7 agosto 2023 recante “Modifiche al decreto istitutivo dell’Elenco nazionale dei 
componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della performance”; 

VISTA la deliberazione del Presidente n. 346 del 16 giugno 2021 con la quale, a seguito della 
procedura di avviso pubblico per manifestazione di interesse, è stata nominata quale componente 
monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) dell’Autorità di Sistema Portuale 
del Mare Adriatico Orientale per il triennio 2021-2023 la Prof.ssa Angela Stefania Bergantino; 

ATTESO che si è reso necessario indire apposita procedura per individuare componente 
monocratico dell’OIV dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Orientale per il triennio 
2024-2026; 

VISTA la deliberazione n. 1003 del 5 giugno 2024 con la quale è stato approvato lo schema di 
avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse alla nomina di componente 
monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’AdSP per il triennio 2024-2026; 

PRESO ATTO che l’apposito avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato sul sito 
internet istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Orientale oltre che 
nell’apposita sezione del Portale della Performance della P.C.M. – D.F.P. in data 14 giugno 2024 e 
sul portale inPA, con scadenza 25 giugno 2024; 

ATTESO che con Provvedimento n. 25 del 26 giugno 2024 è stata disposta la creazione di una 
Commissione ai fini della valutazione dei profili ricevuti; 

CONSIDERATO che nei termini di scadenza della manifestazione di interesse pubblica, l’Autorità 
di Sistema Portuale del Mare Adriatico Orientale ha ricevuto 73 (settantatre) candidature corredate 
da curriculum vitae; 

PRESO ATTO del verbale con cui l’apposita Commissione ha individuato, tra le candidature 
pervenute, quattro profili ritenuti maggiormente idonei a ricoprire l’incarico nelle persone di: 

• dott. Andrea Appetecchia 
• dott.ssa Isabella Boselli 
• dott. Antonio Nisio 
• dott. Marco Rossi 

CONSIDERATO che si è ritenuto di nominare il dott. Andrea Appetecchia quale OIV monocratico 
per il triennio 2024-2026 in quanto in possesso del profilo maggiormente idoneo a ricoprire tale 
incarico, data l’elevata professionalità e l’esperienza maturata e le competenze acquisite nei 
numerosi incarichi per conto delle Pubbliche Amministrazioni, per l’esperienza particolarmente 
significativa maturata nel campo delle Autorità di Sistema Portuale, oltre alla esperienza maturata in 
termini di predisposizione dei sistemi di misurazione e valutazione della performance, di 



DELIBERAZIONE N. 1053/2024 
 

 
 
Via Karl Ludwig von Bruck, 3 
34144 Trieste 
CF/P IVA 00050540327 
T +39 040 6731 
F +39 040 6732406 
E protocollo@porto.trieste.it 
E pec@cert.porto.trieste.it  
www.porto.trieste.it 
 

 
 
 
 
 
 
 

Pag. 3 di 3 

 

pianificazione, programmazione e controllo, e per l’ampia produzione di pubblicazioni coerenti con 
l’incarico; 

SU PROPOSTA del Segretario Generale f.f.; 

 

DELIBERA 
 

• di nominare il dott. Andrea Appetecchia quale componente monocratico dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Orientale, per 
il triennio 2024-2026 

 
Ai fini del bilancio, la presente deliberazione comporta: 
• l’assunzione un impegno di spesa per l’importo di € 15.000,00 a valere sul cap. 113/100/011, 

“Spese diverse connesse al funzionamento degli Uffici – Servizi di monitoraggio della qualità 
dei servizi”, esercizio 2024 (pre-impegno n. 3957/2024) che presenta sufficiente disponibilità;  

• l’assunzione di un impegno di spesa per l’importo di € 15.000,00 a valere sul cap. 113/100/011, 
“Spese diverse connesse al funzionamento degli Uffici – Servizi di monitoraggio della qualità 
dei servizi”, che sarà assunto successivamente all’approvazione del bilancio di previsione da 
parte dei Ministeri competenti per l’esercizio 2025;  

• l’assunzione di un impegno di spesa per l’importo di € 15.000,00 a valere sul cap. 113/100/011, 
“Spese diverse connesse al funzionamento degli Uffici – Servizi di monitoraggio della qualità 
dei servizi”, che sarà assunto successivamente all’approvazione del bilancio di previsione da 
parte dei Ministeri competenti per l’esercizio 2026.  

 

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva e viene pubblicata sul sito internet 
istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, oltre 
che nell’apposita sezione del Portale della Performance della P.C.M. – D.F.P., così come previsto 
dall’art. 7, comma 5 del Decreto Ministeriale 6 agosto 2020 richiamato in premessa. 

 

 
 

 
 

 
Trieste, li 18/07/2024 
 
 Il Commissario Straordinario 
 (  Dott.  Vittorio Torbianelli ) 
 
 



 Atto n. 1053 del 18/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TORBIANELLI VITTORIO ALBERTO
CODICE FISCALE: TRBVTR68S26L424K
DATA FIRMA: 18/07/2024 09:35:11
IMPRONTA: 7C350BBF23DA769994595D9381811F83449B6EB0DE049D1C276F4B1C4790C991
          449B6EB0DE049D1C276F4B1C4790C991E9DD9CE1FA0784AE95CBF40B5BBA69E1
          E9DD9CE1FA0784AE95CBF40B5BBA69E1A42837697B29CEBE1744D936DCC2CE16
          A42837697B29CEBE1744D936DCC2CE169216903A4490DFEDE9DF483D8F59F2A5


